

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 中国財務局長

【提出日】 平成23年10月13日

【四半期会計期間】 第43期第2四半期
(自平成23年6月1日至平成23年8月31日)

【会社名】 株式会社天満屋ストア

【英訳名】 TENMAYA STORE CO., LTD.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 橋本和雄

【本店の所在の場所】 岡山市北区岡町13番16号

【電話番号】 岡山(086)232局7266番

【事務連絡者氏名】 取締役管理本部長兼総務部統括部長
栗延章裕

【最寄りの連絡場所】 岡山市北区岡町13番16号

【電話番号】 岡山(086)232局7266番

【事務連絡者氏名】 取締役管理本部長兼総務部統括部長
栗延章裕

【縦覧に供する場所】 株式会社大阪証券取引所
(大阪市中央区北浜一丁目8番16号)

株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

連結経営指標等

回次	第42期 第2四半期 連結累計期間	第43期 第2四半期 連結累計期間	第42期 第2四半期 連結会計期間	第43期 第2四半期 連結会計期間	第42期
会計期間	自 平成22年 3月1日 至 平成22年 8月31日	自 平成23年 3月1日 至 平成23年 8月31日	自 平成22年 6月1日 至 平成22年 8月31日	自 平成23年 6月1日 至 平成23年 8月31日	自 平成22年 3月1日 至 平成23年 2月28日
売上高 (千円)	40,596,272	38,874,938	20,777,010	19,870,559	80,013,442
経常利益 (千円)	613,754	894,540	398,747	436,059	1,500,761
四半期(当期)純利益 又は四半期純損失() (千円)	47,275	36,788	172,732	150,773	312,384
純資産額 (千円)			15,031,887	15,205,097	15,271,224
総資産額 (千円)			67,485,480	64,145,580	65,934,850
1株当たり純資産額 (円)			1,299.72	1,314.64	1,320.56
1株当たり四半期(当期) 純利益又は1株当たり 四半期純損失() (円)	4.09	3.18	14.95	13.05	27.04
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益 (円)					
自己資本比率 (%)			22.2	23.7	23.1
営業活動による キャッシュ・フロー (千円)	1,101,061	2,141,912			2,854,516
投資活動による キャッシュ・フロー (千円)	18,332	61,496			202,696
財務活動による キャッシュ・フロー (千円)	1,582,200	2,322,757			3,227,219
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (千円)			936,876	987,335	1,229,676
従業員数 (人)			727	711	719

(注) 1 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載していません。

2 売上高には、消費税等は含んでいません。

3 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式がないため記載していません。

なお、第43期第2四半期連結累計期間及び第43期第2四半期連結会計期間における潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、1株当たり四半期純損失が計上されており、かつ、潜在株式がないため記載していません。

2 【事業の内容】

当第2四半期連結会計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営んでいる事業の内容に重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

3 【関係会社の状況】

当第2四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

4 【従業員の状況】

(1) 連結会社の状況

平成23年8月31日現在

従業員数(人)	711 (1,688)
---------	-------------

(注) 従業員数欄の(外書)は、臨時従業員の当第2四半期連結会計期間の平均雇用人員(8時間換算)であります。

(2) 提出会社の状況

平成23年8月31日現在

従業員数(人)	468 (823)
---------	-----------

(注) 従業員数欄の(外書)は、臨時従業員の当第2四半期会計期間の平均雇用人員(8時間換算)であります。

第2 【事業の状況】

1 【生産、受注及び販売の状況】

(1) 売上実績

当第2四半期連結会計期間における売上実績(営業収益のうちの売上高)をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	売上高(千円)	前年同四半期比(%)
小売事業	18,211,320	95.0
その他	1,659,239	102.9
合計	19,870,559	95.6

- (注) 1 セグメント間取引については相殺消去しております。
2 小売事業の部門別売上高及び地域別売上高は、次のとおりであります。

部門別売上高

部門別	売上高(千円)	前年同四半期比(%)
食料品	12,231,359	94.9
生活用品	2,875,099	93.8
衣料品	3,085,321	96.6
その他	19,540	89.0
合計	18,211,320	95.0

地域別売上高

地域別	売上高(千円)	前年同四半期比(%)
岡山県	13,843,612	94.7
広島県	3,210,402	95.9
香川県	857,466	94.1
鳥取県	299,838	102.9
合計	18,211,320	95.0

- 3 上記金額には、消費税等は含んでおりません。
4 第1四半期連結会計期間より、セグメント情報等の開示に関する会計基準及びその適用指針を適用しており、前年同四半期比は同基準に準拠し算定したものを参考として記載しております。

(2) 仕入実績

当第2四半期連結会計期間における仕入実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	仕入高(千円)	前年同四半期比(%)
小売事業	13,864,183	95.9
その他	969,850	101.4
合計	14,834,033	96.3

(注) 1 セグメント間取引については相殺消去しております。

2 小売事業の部門別仕入高は、次のとおりであります。

部門別仕入高

部門別	仕入高(千円)	前年同四半期比(%)
食料品	9,418,679	95.5
生活用品	2,288,116	95.3
衣料品	2,138,639	98.7
その他	18,747	79.1
合計	13,864,183	95.9

3 上記金額には、消費税等は含んでおりません。

4 第1四半期連結会計期間より、セグメント情報等の開示に関する会計基準及びその適用指針を適用しており、前年同四半期比は同基準に準拠し算定したものを参考として記載しております。

2 【事業等のリスク】

当第2四半期連結会計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

3 【経営上の重要な契約等】

該当事項はありません。

4 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 業績

当第2四半期連結会計期間におけるわが国経済は、東日本大震災により企業の生産活動が大幅に低下したのち徐々に回復の兆しが見られましたものの、株価の低迷と円高の進行などから先行きの不透明な状況が続いてまいりました。また、雇用情勢や所得環境が依然として厳しいなか、個人消費は引き続き低調なまま推移いたしました。

こうしたなか当社グループは、データを重視した営業力の強化とローコスト運営による収益力の向上に取り組むとともに、コーポレート・ガバナンスの充実に注力してまいりました。

この結果、当第2四半期連結会計期間の営業収益(売上高及び営業収入)は207億40百万円(前年同四半期比4.4%減)、営業利益は5億33百万円(前年同四半期比15.9%増)、経常利益は4億36百万円(前年同四半期比9.4%増)となりましたが、「固定資産の減損に係る会計基準」に基づき、減損損失を特別損失に計上したことなどにより、四半期純損失は1億50百万円(前年同四半期は四半期純利益1億72百万円)となりました。

セグメントの概況は次のとおりであります。なお、第1四半期連結会計期間より、セグメント情報等の開示に関する会計基準及びその適用指針を適用しており、前年同四半期比は同基準に準拠し算定したものを参考として記載しております。

(小売事業)

小売事業につきましては、「商品力」、「販売力」、「マーケティング力」の強化により他店との差異化を図り、店舗競争力の向上に取り組んでまいりました。また、粗利益率の改善と売場運営のさらなる効率化や販管費の徹底した節約合理化などによる収益力の向上にも努めてまいりました。この結果、当第2四半期連結会計期間の小売事業の営業収益は190億38百万円(前年同四半期比5.0%減)、営業利益は4億6百万円(前年同四半期比5.9%増)となりました。

(その他)

その他の事業につきましては、惣菜等調理食品の製造販売が主なものであり、品質管理と衛生管理の徹底に努めるほか、商品開発力の強化や生産性の向上に注力してまいりました。この結果、当第2四半期連結会計期間のその他の事業の営業収益は17億1百万円(前年同四半期比2.6%増)、営業利益は1億26百万円(前年同四半期比66.8%増)となりました。

なお、上記金額には、消費税等は含んでおりません。

(2) 財政状態

資産

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ17億89百万円減少し、641億45百万円となりました。これは主に、商品の減少などにより流動資産が4億71百万円減少したことや、有形固定資産が6億53百万円減少したこと及び差入保証金の減少などにより投資その他の資産が4億14百万円減少したことによるものであります。

負債

当第2四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ17億23百万円減少し、489億40百万円となりました。これは主に、有利子負債の減少によるものであります。

純資産

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ66百万円減少し、152億5百万円となりました。これは主に、利益剰余金の減少によるものであります。

(3) キャッシュ・フローの分析

当第2四半期連結会計期間における現金及び現金同等物の期末残高は、第1四半期連結会計期間末に比べ1億52百万円減少し、9億87百万円となりました。

当第2四半期連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動によるキャッシュ・フローは、前年同四半期に比べ5億82百万円増加し、12億72百万円の支出となりました。これは主に、減損損失を6億19百万円計上したことによるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フローは、前年同四半期に比べ1億14百万円減少し、1億28百万円の支出となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出が66百万円増加したことによるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フローは、前年同四半期に比べ3億69百万円減少し、12億47百万円の収入となりました。これは主に、短期借入金の純減少によるものであります。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結会計期間において、当連結会社の事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(5) 研究開発活動

該当事項はありません。

第3 【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第2四半期連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

当第2四半期連結会計期間において、新たに確定した重要な設備の新設、除却等の計画はありません。

第4 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	30,000,000
計	30,000,000

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成23年8月31日)	提出日現在 発行数(株) (平成23年10月13日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	11,550,000	11,550,000	大阪証券取引所 (市場第二部) 東京証券取引所 (市場第二部)	単元株式数 100株
計	11,550,000	11,550,000		

(2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成23年8月31日		11,550,000		3,697,500		5,347,500

(6) 【大株主の状況】

平成23年8月31日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式総数に対する 所有株式数の割合(%)
丸田産業株式会社	岡山市北区本町6番36号	3,366	29.14
株式会社天満屋	岡山市北区表町2丁目1番1号	2,200	19.05
伊原木 一衛	岡山市中区	979	8.48
天満屋ストア共栄会	岡山市北区岡町13番16号	835	7.23
株式会社中国銀行	岡山市北区丸の内1丁目15番20号	376	3.26
日本トラスティ・サービス信託 銀行株式会社	東京都中央区晴海1丁目8番11号	369	3.20
住友信託銀行株式会社	大阪市中央区北浜4丁目5番33号	184	1.59
みずほ信託銀行株式会社	東京都中央区八重洲1丁目2番1号	179	1.55
天満屋ストア共和会	岡山市北区岡町13番16号	150	1.30
株式会社みずほ銀行	東京都千代田区内幸町1丁目1番5号	149	1.30
計		8,789	76.10

(注) 上記所有株式数のうち、信託業務に係る株式数は次のとおりであります。
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社 369千株

(7) 【議決権の状況】

【発行済株式】

平成23年8月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 300		
完全議決権株式(その他)	普通株式 11,549,100	115,491	
単元未満株式	普通株式 600		
発行済株式総数	11,550,000		
総株主の議決権		115,491	

(注) 1 「完全議決権株式(その他)」欄の普通株式には、証券保管振替機構名義の株式100株(議決権1個)が含まれております。

2 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式47株が含まれております。

【自己株式等】

平成23年8月31日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式総数 に対する所有 株式数の割合(%)
(自己保有株式) 株式会社天満屋ストア	岡山市北区岡町13番16号	300		300	0.00
計		300		300	0.00

2 【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成23年 3月	4月	5月	6月	7月	8月
最高(円)	735	745	760	795	815	809
最低(円)	663	716	725	735	740	743

(注) 株価は、東京証券取引所市場第二部におけるものであります。

3 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期報告書提出日までの役員の異動はありません。

第5 【経理の状況】

1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。)に基づいて作成しております。

なお、前第2四半期連結会計期間(平成22年6月1日から平成22年8月31日まで)及び前第2四半期連結累計期間(平成22年3月1日から平成22年8月31日まで)は、改正前の四半期連結財務諸表規則に基づき、当第2四半期連結会計期間(平成23年6月1日から平成23年8月31日まで)及び当第2四半期連結累計期間(平成23年3月1日から平成23年8月31日まで)は、改正後の四半期連結財務諸表規則に基づいて作成しております。

2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、前第2四半期連結会計期間(平成22年6月1日から平成22年8月31日まで)及び前第2四半期連結累計期間(平成22年3月1日から平成22年8月31日まで)に係る四半期連結財務諸表並びに当第2四半期連結会計期間(平成23年6月1日から平成23年8月31日まで)及び当第2四半期連結累計期間(平成23年3月1日から平成23年8月31日まで)に係る四半期連結財務諸表について、イースト・サン監査法人により四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】

(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成23年8月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成23年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	987,335	1,229,676
受取手形及び売掛金	1,350,589	1,238,019
営業貸付金	827,453	1,041,376
商品	4,512,343	4,770,635
貯蔵品	17,347	17,243
その他	1,796,450	1,662,606
貸倒引当金	193,749	190,387
流動資産合計	9,297,771	9,769,170
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	16,835,573	17,560,588
土地	16,658,438	16,699,989
その他(純額)	1,515,479	1,402,722
有形固定資産合計	35,009,491	35,663,300
無形固定資産		
のれん	585,571	609,224
その他	3,263,584	3,489,791
無形固定資産合計	3,849,156	4,099,016
投資その他の資産		
差入保証金	5,640,563	5,954,586
敷金	7,896,441	7,969,720
その他	2,486,284	2,513,713
貸倒引当金	34,129	34,657
投資その他の資産合計	15,989,160	16,403,362
固定資産合計	54,847,808	56,165,679
資産合計	64,145,580	65,934,850

	当第2四半期連結会計期間末 (平成23年8月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成23年2月28日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,036,801	4,735,961
短期借入金	16,810,016	19,036,156
未払法人税等	209,253	215,370
賞与引当金	94,862	125,094
その他	2,341,747	1,856,118
流動負債合計	24,492,679	25,968,700
固定負債		
長期借入金	17,056,045	17,024,843
退職給付引当金	2,524,765	2,604,680
役員退職慰労引当金	105,740	107,730
利息返還損失引当金	244,623	292,300
建物等撤去引当金	173,000	246,666
資産除去債務	101,749	-
長期預り保証金	1,316,306	1,389,262
長期預り敷金	2,275,123	2,308,444
その他	650,449	720,998
固定負債合計	24,447,803	24,694,926
負債合計	48,940,483	50,663,626
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,697,500	3,697,500
資本剰余金	5,347,500	5,347,500
利益剰余金	6,115,425	6,181,088
自己株式	277	277
株主資本合計	15,160,148	15,225,810
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	23,586	26,270
評価・換算差額等合計	23,586	26,270
少数株主持分	21,362	19,142
純資産合計	15,205,097	15,271,224
負債純資産合計	64,145,580	65,934,850

(2)【四半期連結損益計算書】
【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年3月1日 至平成22年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年3月1日 至平成23年8月31日)
売上高	40,596,272	38,874,938
売上原価	30,628,653	29,237,904
売上総利益	9,967,619	9,637,033
営業収入	1,782,037	1,688,645
営業総利益	11,749,656	11,325,678
販売費及び一般管理費	₁ 10,950,327	₁ 10,253,876
営業利益	799,329	1,071,802
営業外収益		
受取利息及び配当金	18,725	10,563
持分法による投資利益	70,143	39,312
その他	3,422	10,631
営業外収益合計	92,290	60,507
営業外費用		
支払利息	273,580	232,238
その他	4,285	5,530
営業外費用合計	277,865	237,769
経常利益	613,754	894,540
特別損失		
固定資産除却損	26,035	113,039
減損損失	-	₂ 619,810
退職特別加算金	381,010	12,300
その他	108,768	122,981
特別損失合計	515,814	868,130
税金等調整前四半期純利益	97,939	26,409
法人税等	₃ 48,770	₃ 59,778
少数株主損益調整前四半期純損失()	-	33,368
少数株主利益	1,893	3,419
四半期純利益又は四半期純損失()	47,275	36,788

【第2四半期連結会計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結会計期間 (自平成22年6月1日 至平成22年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成23年6月1日 至平成23年8月31日)
売上高	20,777,010	19,870,559
売上原価	15,650,578	14,927,269
売上総利益	5,126,431	4,943,289
営業収入	912,954	869,652
営業総利益	6,039,386	5,812,941
販売費及び一般管理費	¹ 5,579,567	¹ 5,279,824
営業利益	459,818	533,117
営業外収益		
受取利息及び配当金	3,044	3,146
持分法による投資利益	70,143	11,342
その他	1,867	4,033
営業外収益合計	75,055	18,522
営業外費用		
支払利息	133,987	112,784
その他	2,139	2,795
営業外費用合計	136,126	115,580
経常利益	398,747	436,059
特別損失		
固定資産除却損	18,597	19,577
減損損失	-	² 619,810
建物等撤去引当金繰入額	80,000	-
その他	25,263	26,985
特別損失合計	123,860	666,372
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失()	274,887	230,313
法人税等	³ 100,863	³ 81,645
少数株主損益調整前四半期純損失()	-	148,667
少数株主利益	1,291	2,106
四半期純利益又は四半期純損失()	172,732	150,773

(3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年3月1日 至平成22年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年3月1日 至平成23年8月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	97,939	26,409
減価償却費	956,503	955,377
減損損失	-	619,810
のれん償却額	23,653	23,653
貸倒引当金の増減額(は減少)	4,620	2,833
賞与引当金の増減額(は減少)	22,247	30,232
退職給付引当金の増減額(は減少)	207,875	79,914
役員退職慰労引当金の増減額(は減少)	230	1,990
利息返還損失引当金の増減額(は減少)	27,900	47,676
建物等撤去引当金の増減額(は減少)	77,900	73,666
受取利息及び受取配当金	18,725	10,563
支払利息	273,580	232,238
持分法による投資損益(は益)	70,143	39,312
固定資産除却損	26,035	113,039
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	-	75,075
売上債権の増減額(は増加)	187,844	112,569
営業貸付金の増減額(は増加)	206,762	213,922
たな卸資産の増減額(は増加)	410,131	258,187
仕入債務の増減額(は減少)	166,663	271,396
その他	266,672	146,074
小計	1,475,732	2,542,092
利息及び配当金の受取額	18,567	10,410
利息の支払額	283,505	226,994
法人税等の支払額	109,732	183,596
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,101,061	2,141,912
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	270,729	247,225
無形固定資産の取得による支出	66,760	20,473
貸付金の回収による収入	2,109	1,979
敷金及び保証金の差入による支出	4,900	72,896
敷金及び保証金の回収による収入	398,427	405,895
預り敷金及び保証金の受入による収入	87,720	27,835
預り敷金及び保証金の返還による支出	127,535	156,611
投資活動によるキャッシュ・フロー	18,332	61,496

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年3月1日 至平成22年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年3月1日 至平成23年8月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(は減少)	374,900	1,610,000
長期借入れによる収入	5,220,000	5,500,000
長期借入金の返済による支出	6,346,792	6,084,938
リース債務の返済による支出	51,547	65,626
自己株式の取得による支出	86	-
配当金の支払額	28,874	28,874
その他	-	33,318
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,582,200	2,322,757
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	462,805	242,340
現金及び現金同等物の期首残高	1,399,682	1,229,676
現金及び現金同等物の四半期末残高	936,876	987,335

【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

項目	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年3月1日至平成23年8月31日)
会計処理基準に関する事項の変更	<p>(1) 「持分法に関する会計基準」及び「持分法適用関連会社の会計処理に関する当面の取扱い」の適用 第1四半期連結会計期間より、「持分法に関する会計基準」(平成20年3月10日公表分 企業会計基準第16号)及び「持分法適用関連会社の会計処理に関する当面の取扱い」(平成20年3月10日 実務対応報告第24号)を適用しております。 これによる営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響はありません。</p> <p>(2) 「資産除去債務に関する会計基準」等の適用 第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」(平成20年3月31日 企業会計基準第18号)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(平成20年3月31日 企業会計基準適用指針第21号)を適用しております。 これにより、営業利益及び経常利益が4,188千円減少し、税金等調整前四半期純利益が79,263千円減少しております。</p>

【表示方法の変更】

当第2四半期連結累計期間 (自平成23年3月1日至平成23年8月31日)	
(四半期連結損益計算書関係)	「連結財務諸表に関する会計基準」(平成20年12月26日 企業会計基準第22号)に基づく財務諸表等規則等の一部を改正する内閣府令(平成21年3月24日 内閣府令第5号)の適用により、当第2四半期連結累計期間では、「少数株主損益調整前四半期純損失()」の科目を表示しております。

当第2四半期連結会計期間 (自平成23年6月1日至平成23年8月31日)	
(四半期連結損益計算書関係)	「連結財務諸表に関する会計基準」(平成20年12月26日 企業会計基準第22号)に基づく財務諸表等規則等の一部を改正する内閣府令(平成21年3月24日 内閣府令第5号)の適用により、当第2四半期連結会計期間では、「少数株主損益調整前四半期純損失()」の科目を表示しております。

【簡便な会計処理】

項目	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年3月1日至平成23年8月31日)
1 たな卸資産の評価方法	当第2四半期連結会計期間末のたな卸高の算出に関しては、実地たな卸を省略し、前連結会計年度に係る実地たな卸高を基礎として合理的な方法により算定する方法によっております。
2 固定資産の減価償却費の算定方法	定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

【四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

項目	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年3月1日至平成23年8月31日)
税金費用の計算	税金費用の計算については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

当第2四半期連結会計期間末 (平成23年8月31日)	前連結会計年度末 (平成23年2月28日)
有形固定資産の減価償却累計額 46,946,591千円	有形固定資産の減価償却累計額 46,842,269千円

(四半期連結損益計算書関係)

第2四半期連結累計期間

前第2四半期連結累計期間 (自平成22年3月1日 至平成22年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年3月1日 至平成23年8月31日)																														
<p>1 販売費及び一般管理費のうち、主要な費目及び金額は次のとおりであります。</p> <table border="0"> <tr> <td>給料及び賞与</td> <td>3,375,533千円</td> </tr> <tr> <td>賞与引当金繰入額</td> <td>98,390千円</td> </tr> <tr> <td>退職給付引当金繰入額</td> <td>115,788千円</td> </tr> <tr> <td>賃借料</td> <td>2,065,830千円</td> </tr> <tr> <td>減価償却費</td> <td>956,503千円</td> </tr> <tr> <td>貸倒引当金繰入額</td> <td>13,149千円</td> </tr> <tr> <td>利息返還損失引当金繰入額</td> <td>20,545千円</td> </tr> </table>	給料及び賞与	3,375,533千円	賞与引当金繰入額	98,390千円	退職給付引当金繰入額	115,788千円	賃借料	2,065,830千円	減価償却費	956,503千円	貸倒引当金繰入額	13,149千円	利息返還損失引当金繰入額	20,545千円	<p>1 販売費及び一般管理費のうち、主要な費目及び金額は次のとおりであります。</p> <table border="0"> <tr> <td>給料及び賞与</td> <td>3,126,308千円</td> </tr> <tr> <td>賞与引当金繰入額</td> <td>94,862千円</td> </tr> <tr> <td>退職給付引当金繰入額</td> <td>95,221千円</td> </tr> <tr> <td>賃借料</td> <td>1,922,744千円</td> </tr> <tr> <td>減価償却費</td> <td>955,377千円</td> </tr> </table> <p>2 当社グループは、以下の資産グループについて減損損失を計上いたしました。</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>用途</th> <th>種類</th> <th>場所</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>店舗</td> <td>建物及び構築物、土地、借地権、その他</td> <td>岡山県、香川県</td> </tr> </tbody> </table> <p>当社グループは、キャッシュ・フローを生み出す最小の単位として店舗を基本単位とし、また遊休資産については、物件単位ごとに資産をグルーピングしております。</p> <p>営業活動から生ずる損益が継続してマイナスである資産グループ等について帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減損額を減損損失(619,810千円)として特別損失に計上しております。</p> <p>減損損失の内訳は、建物及び構築物315,879千円、土地41,954千円、借地権135,186千円、その他126,790千円であります。</p> <p>なお、当資産グループの回収可能価額は正味売却価額又は使用価値により測定しております。正味売却価額については、不動産鑑定士による鑑定評価額又は公示価格及び固定資産税評価額等を基準として評価しております。また、使用価値については、将来キャッシュ・フローを5.0%で割り引いて算定しております。</p>	給料及び賞与	3,126,308千円	賞与引当金繰入額	94,862千円	退職給付引当金繰入額	95,221千円	賃借料	1,922,744千円	減価償却費	955,377千円	用途	種類	場所	店舗	建物及び構築物、土地、借地権、その他	岡山県、香川県
給料及び賞与	3,375,533千円																														
賞与引当金繰入額	98,390千円																														
退職給付引当金繰入額	115,788千円																														
賃借料	2,065,830千円																														
減価償却費	956,503千円																														
貸倒引当金繰入額	13,149千円																														
利息返還損失引当金繰入額	20,545千円																														
給料及び賞与	3,126,308千円																														
賞与引当金繰入額	94,862千円																														
退職給付引当金繰入額	95,221千円																														
賃借料	1,922,744千円																														
減価償却費	955,377千円																														
用途	種類	場所																													
店舗	建物及び構築物、土地、借地権、その他	岡山県、香川県																													
<p>3 法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しております。</p>	<p>3 同左</p>																														

第2 四半期連結会計期間

前第2 四半期連結会計期間 (自 平成22年 6月 1日 至 平成22年 8月31日)	当第2 四半期連結会計期間 (自 平成23年 6月 1日 至 平成23年 8月31日)																												
<p>1 販売費及び一般管理費のうち、主要な費目及び金額は次のとおりであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">給料及び賞与</td> <td style="text-align: right;">1,668,104千円</td> </tr> <tr> <td>賞与引当金繰入額</td> <td style="text-align: right;">57,627千円</td> </tr> <tr> <td>退職給付引当金繰入額</td> <td style="text-align: right;">55,805千円</td> </tr> <tr> <td>賃借料</td> <td style="text-align: right;">1,028,903千円</td> </tr> <tr> <td>減価償却費</td> <td style="text-align: right;">480,157千円</td> </tr> <tr> <td>貸倒引当金繰入額</td> <td style="text-align: right;">21,820千円</td> </tr> </table>	給料及び賞与	1,668,104千円	賞与引当金繰入額	57,627千円	退職給付引当金繰入額	55,805千円	賃借料	1,028,903千円	減価償却費	480,157千円	貸倒引当金繰入額	21,820千円	<p>1 販売費及び一般管理費のうち、主要な費目及び金額は次のとおりであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">給料及び賞与</td> <td style="text-align: right;">1,581,859千円</td> </tr> <tr> <td>賞与引当金繰入額</td> <td style="text-align: right;">34,456千円</td> </tr> <tr> <td>退職給付引当金繰入額</td> <td style="text-align: right;">47,215千円</td> </tr> <tr> <td>賃借料</td> <td style="text-align: right;">950,639千円</td> </tr> <tr> <td>減価償却費</td> <td style="text-align: right;">483,214千円</td> </tr> </table> <p>2 当社グループは、以下の資産グループについて減損損失を計上いたしました。</p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse; margin-bottom: 10px;"> <thead> <tr> <th style="width: 30%;">用途</th> <th style="width: 40%;">種類</th> <th style="width: 30%;">場所</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>店舗</td> <td>建物及び構築物、土地、借地権、その他</td> <td>岡山県、香川県</td> </tr> </tbody> </table> <p>当社グループは、キャッシュ・フローを生み出す最小の単位として店舗を基本単位とし、また遊休資産については、物件単位ごとに資産をグルーピングしております。</p> <p>営業活動から生ずる損益が継続してマイナスである資産グループ等について帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減損額を減損損失(619,810千円)として特別損失に計上しております。</p> <p>減損損失の内訳は、建物及び構築物315,879千円、土地41,954千円、借地権135,186千円、その他126,790千円であります。</p> <p>なお、当資産グループの回収可能価額は正味売却価額又は使用価値により測定しております。正味売却価額については、不動産鑑定士による鑑定評価額又は公示価格及び固定資産税評価額等を基準として評価しております。また、使用価値については、将来キャッシュ・フローを5.0%で割り引いて算定しております。</p>	給料及び賞与	1,581,859千円	賞与引当金繰入額	34,456千円	退職給付引当金繰入額	47,215千円	賃借料	950,639千円	減価償却費	483,214千円	用途	種類	場所	店舗	建物及び構築物、土地、借地権、その他	岡山県、香川県
給料及び賞与	1,668,104千円																												
賞与引当金繰入額	57,627千円																												
退職給付引当金繰入額	55,805千円																												
賃借料	1,028,903千円																												
減価償却費	480,157千円																												
貸倒引当金繰入額	21,820千円																												
給料及び賞与	1,581,859千円																												
賞与引当金繰入額	34,456千円																												
退職給付引当金繰入額	47,215千円																												
賃借料	950,639千円																												
減価償却費	483,214千円																												
用途	種類	場所																											
店舗	建物及び構築物、土地、借地権、その他	岡山県、香川県																											
<p>2</p>	<p>3 同左</p>																												
<p>3 法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しております。</p>	<p>3 同左</p>																												

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

前第2四半期連結累計期間 (自平成22年3月1日 至平成22年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年3月1日 至平成23年8月31日)
現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている現金及び預金勘定の金額は一致しております。	同左

(株主資本等関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成23年8月31日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成23年3月1日
至平成23年8月31日)

1 発行済株式の種類及び総数

株式の種類	当第2四半期 連結会計期間末
普通株式(株)	11,550,000

2 自己株式の種類及び株式数

株式の種類	当第2四半期 連結会計期間末
普通株式(株)	347

3 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

4 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額	基準日	効力発生日
平成23年5月24日 定時株主総会	普通株式	利益剰余金	28,874	2円50銭	平成23年2月28日	平成23年5月25日

(2) 基準日が当連結会計年度の開始の日から当四半期連結会計期間末までに属する配当のうち、配当の効力発生日が当四半期連結会計期間の末日後となるもの

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額	基準日	効力発生日
平成23年10月6日 取締役会	普通株式	利益剰余金	28,874	2円50銭	平成23年8月31日	平成23年11月9日

5 株主資本の著しい変動に関する事項

該当事項はありません。

(金融商品関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成23年8月31日)

金融商品の四半期連結貸借対照表計上額その他の金額は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動が認められないため、記載しておりません。

(有価証券関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成23年8月31日)

有価証券の四半期連結貸借対照表計上額その他の金額は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動が認められないため、記載しておりません。

(デリバティブ取引関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成23年8月31日)

ヘッジ会計が適用されるため、記載の対象から除いております。

(ストック・オプション等関係)

当第2四半期連結会計期間(自平成23年6月1日至平成23年8月31日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【事業の種類別セグメント情報】

前第2四半期連結会計期間(自 平成22年6月1日 至 平成22年8月31日)

	小売事業 (千円)	その他の事業 (千円)	計(千円)	消去又は 全社(千円)	連結(千円)
営業収益					
(1) 外部顧客に 対する営業収益	20,030,947	1,659,017	21,689,965		21,689,965
(2) セグメント間の内部 営業収益又は振替高	24,985	360,686	385,672	(385,672)	
計	20,055,933	2,019,703	22,075,637	(385,672)	21,689,965
営業利益	383,811	76,006	459,818		459,818

(注) 1 事業区分の方法

事業区分の方法は、グループ内の事業展開を基準として区分しています。

2 各事業区分の主要な内容

- ・小売事業 食料品、雑貨、衣料品の小売業及びこれに付帯する店舗賃貸業等であります。
- ・その他の事業 惣菜等調理食品の製造販売業及び関係会社等への商品供給に係る事業であります。

3 営業収益は、売上高及び営業収入の合計額であります。

前第2四半期連結累計期間(自 平成22年3月1日 至 平成22年8月31日)

	小売事業 (千円)	その他の事業 (千円)	計(千円)	消去又は 全社(千円)	連結(千円)
営業収益					
(1) 外部顧客に 対する営業収益	39,267,984	3,110,326	42,378,310		42,378,310
(2) セグメント間の内部 営業収益又は振替高	47,665	714,036	761,701	(761,701)	
計	39,315,649	3,824,362	43,140,012	(761,701)	42,378,310
営業利益	683,782	115,546	799,329		799,329

(注) 1 事業区分の方法

事業区分の方法は、グループ内の事業展開を基準として区分しています。

2 各事業区分の主要な内容

- ・小売事業 食料品、雑貨、衣料品の小売業及びこれに付帯する店舗賃貸業等であります。
- ・その他の事業 惣菜等調理食品の製造販売業及び関係会社等への商品供給に係る事業であります。

3 営業収益は、売上高及び営業収入の合計額であります。

【所在地別セグメント情報】

前第2四半期連結会計期間(自 平成22年6月1日 至 平成22年8月31日)及び前第2四半期連結累計期間(自 平成22年3月1日 至 平成22年8月31日)

当グループはすべて本国で事業を営んでおり、該当事項がないため、その記載を省略しております。

【海外売上高】

前第2四半期連結会計期間(自 平成22年6月1日 至 平成22年8月31日)及び前第2四半期連結累計期間(自 平成22年3月1日 至 平成22年8月31日)

海外売上高は該当事項がないため、その記載を省略しております。

【セグメント情報】

1 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、販売する商品やサービスの内容の類似性に基づき集約された「小売事業」を報告セグメントとしております。

「小売事業」は、食料品、雑貨、衣料品の小売業及びこれに付帯する店舗賃貸業等であります。

2 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

当第2四半期連結累計期間(自 平成23年3月1日 至 平成23年8月31日)

	報告セグメント (千円)	その他(千円) (注)1	合計(千円)	調整額(千円)	四半期連結 損益計算書 計上額(千 円)(注)2
	小売事業				
営業収益					
外部顧客への営業収益	37,390,951	3,172,631	40,563,583		40,563,583
セグメント間の内部 営業収益又は振替高	44,947	679,965	724,912	724,912	
計	37,435,898	3,852,597	41,288,496	724,912	40,563,583
セグメント利益	865,357	206,445	1,071,802		1,071,802

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、惣菜等調理食品の製造販売業及び関係会社等への商品供給に係る事業であります。

2 セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

3 営業収益は、売上高及び営業収入の合計額であります。

当第2四半期連結会計期間(自 平成23年6月1日 至 平成23年8月31日)

	報告セグメント (千円)	その他(千円) (注)1	合計(千円)	調整額(千円)	四半期連結 損益計算書 計上額(千 円)(注)2
	小売事業				
営業収益					
外部顧客への営業収益	19,038,706	1,701,504	20,740,211		20,740,211
セグメント間の内部 営業収益又は振替高	23,300	346,766	370,066	370,066	
計	19,062,007	2,048,270	21,110,278	370,066	20,740,211
セグメント利益	406,309	126,807	533,117		533,117

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、惣菜等調理食品の製造販売業及び関係会社等への商品供給に係る事業であります。

2 セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

3 営業収益は、売上高及び営業収入の合計額であります。

3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

当第2四半期連結会計期間(自平成23年6月1日至平成23年8月31日)

(固定資産に係る重要な減損損失)

「小売事業」セグメントの固定資産において、収益性の低下等により減損の兆候が認められたため、回収可能性を検討した結果、当該固定資産の帳簿価額を回収可能価額まで減額しております。なお、当該減損損失の計上額は、当第2四半期連結会計期間においては、619,810千円であります。

(追加情報)

第1四半期連結会計期間より「セグメント情報等の開示に関する会計基準」(平成21年3月27日 企業会計基準第17号)及び「セグメント情報等の開示に関する会計基準の適用指針」(平成20年3月21日 企業会計基準適用指針第20号)を適用しております。

(企業結合等関係)

当第2四半期連結会計期間(自平成23年6月1日至平成23年8月31日)

該当事項はありません。

(資産除去債務関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成23年8月31日)

資産除去債務の四半期連結貸借対照表計上額その他の金額は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動が認められないため、記載しておりません。

(注)第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」(平成20年3月31日 企業会計基準第18号)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(平成20年3月31日 企業会計基準適用指針第21号)を適用しているため、前連結会計年度の末日における残高に代えて、第1四半期連結会計期間の期首における残高と比較しております。

(賃貸等不動産関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成23年8月31日)

賃貸等不動産の四半期連結貸借対照表計上額その他の金額は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動が認められないため、記載しておりません。

(1株当たり情報)

1 1株当たり純資産額

項目	当第2四半期連結会計期間末 (平成23年8月31日)	前連結会計年度末 (平成23年2月28日)
1株当たり純資産額	1,314.64円	1,320.56円

(注) 1株当たり純資産額の算定上の基礎

項目	当第2四半期連結会計期間末 (平成23年8月31日)	前連結会計年度末 (平成23年2月28日)
純資産の部の合計額(千円)	15,205,097	15,271,224
普通株式に係る純資産額(千円)	15,183,734	15,252,081
差額の主な内訳(千円)		
少数株主持分	21,362	19,142
普通株式の発行済株式数(株)	11,550,000	11,550,000
普通株式の自己株式数(株)	347	347
1株当たり純資産額の算定に用いられた 普通株式の数(株)	11,549,653	11,549,653

2 1株当たり四半期純利益又は1株当たり四半期純損失及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
第2四半期連結累計期間

項目	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年3月1日 至平成22年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年3月1日 至平成23年8月31日)
1株当たり四半期純利益 又は1株当たり四半期純損失()	4.09円	3.18円

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式がないため記載しておりません。

なお、当第2四半期連結累計期間における潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、1株当たり四半期純損失が計上されており、かつ、潜在株式がないため記載しておりません。

2 1株当たり四半期純利益又は1株当たり四半期純損失の算定上の基礎

項目	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年3月1日 至平成22年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年3月1日 至平成23年8月31日)
四半期連結損益計算書上の四半期純利益 又は四半期純損失()(千円)	47,275	36,788
普通株式に係る四半期純利益 又は四半期純損失()(千円)	47,275	36,788
普通株主に帰属しない金額(千円)		
普通株式の期中平均株式数(株)	11,549,724	11,549,653

第2四半期連結会計期間

項目	前第2四半期連結会計期間 (自平成22年6月1日 至平成22年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成23年6月1日 至平成23年8月31日)
1株当たり四半期純利益 又は1株当たり四半期純損失()	14.95円	13.05円

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式がないため記載しておりません。

なお、当第2四半期連結会計期間における潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、1株当たり四半期純損失が計上されており、かつ、潜在株式がないため記載しておりません。

2 1株当たり四半期純利益又は1株当たり四半期純損失の算定上の基礎

項目	前第2四半期連結会計期間 (自平成22年6月1日 至平成22年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成23年6月1日 至平成23年8月31日)
四半期連結損益計算書上の四半期純利益 又は四半期純損失()(千円)	172,732	150,773
普通株式に係る四半期純利益 又は四半期純損失()(千円)	172,732	150,773
普通株主に帰属しない金額(千円)		
普通株式の期中平均株式数(株)	11,549,667	11,549,653

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

平成23年10月6日開催の取締役会において、平成23年8月31日の株主名簿に記録された株主または登録株式質権者に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議いたしました。

中間配当金の総額	28,874千円
1株当たりの中間配当金	2円50銭
支払請求権の効力発生日 及び支払開始日	平成23年11月9日

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成22年10月1日

株式会社天満屋ストア
取締役会 御中

イースト・サン監査法人

指定社員
業務執行社員 公認会計士 太田 洋一

指定社員
業務執行社員 公認会計士 大山 彰英

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社天満屋ストアの平成22年3月1日から平成23年2月28日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間(平成22年6月1日から平成22年8月31日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成22年3月1日から平成22年8月31日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社天満屋ストア及び連結子会社の平成22年8月31日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

-
- (注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成23年10月7日

株式会社天満屋ストア
取締役会 御中

イースト・サン監査法人

指定社員
業務執行社員 公認会計士 太田 洋一

指定社員
業務執行社員 公認会計士 大山 彰英

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社天満屋ストアの平成23年3月1日から平成24年2月29日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間(平成23年6月1日から平成23年8月31日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成23年3月1日から平成23年8月31日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社天満屋ストア及び連結子会社の平成23年8月31日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

追記情報

四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されているとおり、会社は第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」(平成20年3月31日 企業会計基準第18号)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(平成20年3月31日 企業会計基準適用指針第21号)を適用して四半期連結財務諸表を作成している。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

- (注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
- 2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。